
 

Çelësi i Testit të Konkursit Rajonal në Gjeografi për klasën e VI (të 
gjashtë). 

 

 

 

1. 

Në cilën yjësi është Sirius ylli më i 
ndritshëm? 

Qeni i madh 

Sa kohë i duhet planetit Pluton që të 
rrotullohet një herë rreth Diellit? 

248 vjet 

Kur do të shfaqet sërish kometa e 
Halley, nëse është parë për herë të 
fundit nga Toka në vitin 1986? 

viti 2061 
 

Si quhet forma e vërtetë e Tokës (forma 
e një elipsoidi të parregullt)? 

Forma gjeoidale 
 

Sa është distanca e Diellit nga Toka më 
22 dhjetor? 

147 milionë kilometra 

 

 

2. Përcaktoni koordinatat e pikave 

A. 300 të GJ.L.GJ  dhe 150  të GJ.V.GJ 

B. 300 të GJ.J.GJ  dhe 300  të GJ.P.GJ 

 

Cilat kontinente janë në planiglobin 
perëndimor? 

Amerika Veriore dhe Jugore 
 

Cili rrip nxehtësie ndodhet ndërmjet 
23027'sgsh dhe 66033' sgsh? 

zona e butë veriore 
 

Cili meridian është deklaruar si kufi i të 
dhënave? 

Meridiani i 180-të 
 

Në çfarë shkalle janë bërë planet? 1:100 deri në 1:10,000 
Sa është e matur distanca nga ekuatori 
në polet? 

Shkalla e meridianit 

 

 

4. Sa kilometra është distanca ndërmjet dy pikave nëse ato janë 6 cm larg njëra-tjetrës në një 
hartë me shkallë 1:25000?1.5 km 



5. Plotësoni tabelën se cilës sferë të Tokës i përgjigjet termi përkatës. 

Zona siale Shtresa sipërfaqësore e kores së Tokës 
Sidosfera Bërthama e Tokës 
Zona Nife Mbështjellësi (Manteli) i bërthamës së Tokës 
Zona Sima Shtresa më e thellë e kores së Tokës 

 

 

6. Cilat forca  veprojnë për shfaqjen e lëvizjeve tektonike, vullkaneve dhe tërmeteve? 

Forcat e brendshme 

 

7. Shkruani pjesët e vullkanit sipas numrit. 

1. Kupa vullkanike 

2. Krateri 

3. Kanali 

4. Rezervuari i magmës 

 

8. Cili instrument përdoret për të matur shfaqjen e tërmeteve dhe fuqinë e tyre? 

Seizmografi 

 

9. Si quhet shtresimi i materialit të shkatërruar? 

Akumulimi 

 

10. Çfarë lloj shkëmbinjsh janë gëlqerorët dhe gjipsi, sipas origjinës së tyre? 

Shkëmbinj me shtresa ose sedimentare 

 

11. Cili shkëmb metamorfik formohet nga shndërrimi i gurit gëlqeror? 

Mermeri 

 

12. Deti Botëror përfshinë një sipërfaqe prej 361 milion km2ose71%, dhe kontinentet 149 
milion km2ose29%. 



13. Sa sipërfaqe mbulon toka EuroAziatike? 54 milionë km2 

 

14. Si quhen dy shtresat e para të tokës? 

Tokë e gjallë dhe Tokë e vdekur 

 

15. Cilat toka janë të varfra me humus, janë të shpërndara në zona me klimë të nxehtë dhe të 
lagësht? Tokat e kuqe ose laterite 

 

16. Deti Botëror përfshinë një sipërfaqe prej361 milion km2. 

 

17. Cili oqean shtrihet midis Afrikës, Azisë dhe Australisë? 

Oqeani Indian 

 

18. Plotësoni fjalinë. 

Sipas vendndodhjes, detet mund të jenë: 

margjinale, mesdhetare dhe ndërishullore 

 

19. Përcaktoni termin vijë bregdetare. 

Vija ku takohen toka dhe deti 

 

20. Plotësoni fjalinë. 

Uji në dete dhe oqeane lëviz në formën e: valët,rrymat detare 
 baticë dhe zbaticë të ulët 

 

21. Çfarë lloj rryme detare është Rryma e Grenlandës? rryma e ftohtë e detit 

 

22. Çfarë i shkakton baticat dhe zbaticat? 

Baticat dhe zbaticat paraqiten për shkak të forcave tërheqëse të Hënës dhe Diellit. 

 



23. Si quhet uji i grumbulluar nëntokësor? 

një burim ose pus nëntokësor 

 

24. Plotësoni fjalinë. 

Sipas origjinës së ujit, burimet ndahen në:vadoze,juvenile dhe të përziera. 

 

25. Sa është temperatura e ujit në burimet e nxehta? 

mbi 25C0 

 

26. Emërtoni pjesët e lumit 

1.burimi, 

2. rrjedha e lumit dhe 

3. delta (derdhja e lumit) 

 

27. Çfarë lloje të grykëderdhjeve apo derdhjeve ekzistojnë? 

normale, delta, grykëderdhja dhe riasi. 

 

28. Plotëso fjalinë. 

Në varësi të origjinës së pellgut të liqenit, liqenet natyrore ndahen në: Ultësinore ose 
tektonike,gëlqerore ose karstike,akullnajore ose glaciale,lumenjtë dhe vullkanike. 

 

29. Me cilët dete lidhet Kanali i Suezit? 

Deti Mesdhe dhe Deti i Kuq 

30. Cilët dy gazra janë më të përfaqësuar në përbërjen e atmosferës? 

azoti dhe oksigjeni 

 

31. Shkruani sferat në fushat përkatëse. 



 
 

 

32. Cila sferë ndodhet në mes të Stratosferës? 

Ozonosfera 

33. Përcaktoni termin Gradient i temperaturës. 

Ulja e temperaturës së ajrit me rritjen e lartësisë mbitedare quhet gradient i temperaturës. 

34. Si quhet presioni i ajrit që ndodh pak mbi nivelin e detit në 0°C, në 45° gjerësi gjeografike 
veriore apo jugore? 

Presion (shtypje)  normal të ajrit 

35. Shkruani emrat dhe madhësitë e oqeaneve në vendin e shënuar. 

 

 


